MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME
SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

RESULTADO DEFINITIVO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 12/2024/MDS

Divulgação do Resultado Definitivo do Edital de Chamamento Público nº 12/2024/MDS, visando à seleção de organizações da sociedade
civil (OSC),  inclusive aquelas qualificadas como Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público (OSCIP),  interessadas  em celebrar
contrato que tenha por objeto a implantação de tecnologias sociais de acesso à água para consumo humano, produção de alimentos e
inclusão social e produtiva na Amazônia, no âmbito do Fundo Amazônia e no contexto das políticas e ações de Sistemas Alimentares do
Plano Brasil Sem Fome, nos termos do Decreto nº 11.679, de 31 de agosto de 2023.

DO RESULTADO DEFINITIVO

A Secretaria Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional do Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à
Fome, no uso de suas atribuições regimentais e após a deliberação da comissão de seleção, nos termos do item 6.8, homologa e torna
público o resultado definitivo do Edital de Chamamento Público nº 12/2024, conforme tabela abaixo:

Lote Proposta Nome do Proponente Pontuação Final Classificação
1  009540/2024 MEMORIAL CHICO MENDES 100,00 1ª
2 009161/2024 MEMORIAL CHICO MENDES 100,00 1ª
3 009541/2024 MEMORIAL CHICO MENDES 100,00 1ª
4 009542/2024 MEMORIAL CHICO MENDES 100,00 1ª

5
009543/2024 MEMORIAL CHICO MENDES 90,79 1ª
009577/2024 ASSOCIACAO DOS MORADORES DA RESERVA EXTRATIVISTA MAPUA 40,20 2ª

6
009630/2024 MEMORIAL CHICO MENDES 74,34 1ª
011236/2024 CENTRO DE ESTUDOS AVANCADOS DE PROMOCAO SOCIAL E AMBIENTAL 60,39 2ª

7 009631/2024 MEMORIAL CHICO MENDES 100,00 1ª

Diante do resultado, fica convocada a OSC Memorial Chico Mendes, vencedora de todos os lotes, para apresentar o plano de trabalho e
comprovar que não incorre nos impedimentos (vedações) legais, conforme disposto no item 7 do Edital.

DOS RECURSOS

Os recursos interpostos em virtude da publicação do resultado preliminar, apresentados dentro do prazo estipulado, foram conhecidos e
julgados pela comissão de seleção, conforme pareceres manifestos na instrução processual, com os seguintes resultados:

Nro. da Proposta Nome do Proponente Recurso Análise Pontuação
Final

011147/2024 INSTITUTO NOVA ERA DE DESENVOLVIMENTO SOCIOAMBIENTAL 1 de 1 Indeferido 0,63
007376/2024 INSTITUTO ECOVIDA 1 de 1 Deferido parcialmente 13,12
009575/2024 INSTITUTO INTERNACIONAL DE EDUCACAO DO BRASIL 1 de 1 Deferido 10,48
009577/2024 ASSOCIACAO DOS MORADORES DA RESERVA EXTRATIVISTA MAPUA 1 de 1 Deferido 40,20
009545/2024 ASSOCIAÇÃO HABITAT PARA A HUMANIDADE 1 de 1 Deferido 6,05

LILIAN DOS SANTOS RAHAL
Secretária Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional

Documento assinado eletronicamente por Lilian dos Santos Rahal, Secretária Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional, em
04/06/2024, às 16:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020 da Presidência da República. .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-autenticacao , informando o código
verificador 15549583 e o código CRC DE34D496.

Referência: Processo nº 71000.084646/2023-84 SEI nº 15549583

04/06/2024, 16:25 SEI/MC - 15549583 - Extrato de Edital

https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=17148606&infr… 1/1

https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0